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AUTORËT VIZUEL, PRODUCENTËT DHE INTERPRETUESIT E KOSOVËS - VISUAL AUTHORS PRODUCERS INTERPRETERS OF KOSOVA 
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Kuvendi i Anëtarëve të shoqatës “Autorët Vizuel Producentët dhe Interpretuesit e Kosovës”, në mbledhjen 
e datës 25.10.2024, në pajtim me Nenin 93, paragrafin 4, pikën 3 të Ligjit Nr. 08/L-205 për të Drejtat e Autorit 
dhe të Drejtat e Përafërta si dhe Nenin 14, paragrafin 1, pika (j) të Statutit, nxjerrë këtë: 
 
 

RREGULLORE TË PËRGJITHSHME TË INVESTIMEVE NË LIDHJE ME TË ARDHURAT NGA TË DREJTAT DHE 
ÇDO TË ARDHUR QË RRJEDH NGA INVESTIMI I TË ARDHURAVE NGA TË DREJTAT 

 
Neni 1 

Kjo rregullore përcakton politikën e "VAPIK" për investimin e honorareve dhe shpërblimet në depozitat 
bankare dhe rregullat për përdorimin e të ardhurave të tilla. 

 

Neni 2 
1. Më poshtë mund të investohen në depozita bankare me qëllimin e vetëm për të ruajtur sa më shumë 

vlerën e tyre reale ose për të siguruar që vlera e këtyre aktiveve të minimizohet: 
1.1. Honorare dhe shpërblime për bashkautorët e veprave audiovizuele të mbledhura nën 

menaxhimin kolektiv të së drejtës së ritransmetimit kabllor; 
1.2. Shpërblimi nga administrimi kolektiv i së drejtës për shpërblim të barabartë për fonogramet ose 

videogramet e bëra në kushte të përdorimit privat ose tjetër privat, veçmas për bashkautorët e 
veprave audiovizuele, interpretuesit, interpretimet e të cilëve përdoren në veprat audiovizuale 
në videograme dhe prodhuesit e filmit; 

1.3. Arkëtimet nga depozitat bankare të përmendura në pikat e mësipërme; 
1.4. Honorarët dhe shpërblimet e marra nga shoqëritë e huaja të grumbullimit në bazë të një 

marrëveshje agjencie; 
1.5. Çdo tepricë mbi kostot operative të fondeve të marra nga kryerja e operacioneve administrative 

dhe teknike në emër të një organizate tjetër të administrimit kolektiv; 
1.6. Çdo fond vetjak dhe të ardhura që rrjedhin prej tyre. 
 

2. Këshilli Mbikëqyrës i VAPIK-ut është i autorizuar të investojë në depozita. Këshilli Mbikëqyrës do t'i 
depozitojë honoraret dhe shpërblimet e mbledhura vetëm në depozita bankare në atë mënyrë që të mos 
cenohet përmbushja me kohë e detyrimeve ndaj bartësve të të drejtave sipas ligjit dhe detyrimeve të 
tjera afariste ndaj punonjësve dhe palëve të treta. 
 

Neni 3 
1. Këshilli Mbikëqyrës mund të vendosë fondet e përmendura në nenin 2 të kësaj Politike të Përgjithshme 

vetëm në depozita: 
1.1. me bankat e themeluara në Republikën e Kosovës të cilat kanë marrë licencë nga Banka Qendrore e 

Republikës së Kosovës për ofrimin e shërbimeve bankare; 
1.2. me bankat e huaja të cilat, në bazë të vlerësimit më të fundit të disponueshëm të bankave, kanë një 

vlerësim minimal A- nga Standard & Poor's ose Fitch ose A3 nga Moody's. 
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Neni 4 
Fondet e përmendura në nenin 2 të kësaj Rregulloreje mund të investohen vetëm në depozita bankare të 
ripagueshme me depozita pa afat ose me afat, me kusht që marrëveshja e depozitës të krijojë të drejtën e 
tërheqjes përpara maturimit. 

 
Neni 5 

Fondet e përmendura në nenin 2 të kësaj Rregulloreje mund të investohen në depozita me afat, me kusht 
që marrëveshja e depozitës të mos parashikojë kushte ose qëllime shtesë për investimin e fondeve. 

 

Neni 6 
Të ardhurat e fituara nga depozitat do t'i atribuohen aktiveve nga të cilat janë fituar ose janë nxjerrë të 
ardhurat. 

Neni 7 
Kjo rregullore do të hyjë në fuqi në ditën e miratimit të saj nga Kuvendi i Anëtarëve. 

 

 
Prishtinë, 25.10.2024 
 

 


